Дело № 2-273/2020

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации 

11 февраля 2020 года г.Озерск

Озерский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Гибадуллиной Ю.Р., 

при секретаре Хусаиновой А.К., 

с участием истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3 к ФИО4 о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, 

У С Т А Н О В И Л:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратились в суд с иском к ФИО4 о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами (л.д. 15-17). В результате уточнения исковых требований (л.д. 65-66), просили взыскать с ответчика проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 18 апреля 2019 по 11 февраля 2020 года: в пользу ФИО2 в размере 26521 руб. 18 коп.; в пользу ФИО3 в размере 27130 руб.; в пользу ФИО1 в размере 27130 руб.; проценты за пользование денежными средствами в пользу каждого из истцов до момента фактического исполнения обязательств; а также судебные расходы: в пользу ФИО2 – по оплате государственной пошлины в сумме 995 руб. 64 коп., расходы по оплате юридических услуг в сумме 1000 рублей; в пользу ФИО3 – по оплате государственной пошлины в сумме 1 013 руб. 91 коп., расходы по оплате юридических услуг в сумме 1000 рублей; в пользу ФИО1 – по оплате государственной пошлины в сумме 1 013 руб. 91 коп., расходы по оплате юридических услуг в сумме 1000 рублей. Иск мотивирован тем, что решением Озерского городского суда Челябинской области от 20 декабря 2018 года частично удовлетворены исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 к ФИО4 о признании договора купли-продажи автомобиля недействительным, взыскании стоимости автомобиля, взыскании неосновательного обогащения и процентов за пользование чужими денежными средствами. В удовлетворении встречного иска ФИО4 к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о признании автомобиля общей совместной собственностью, исключении 1/2 доли из наследственной массы отказано. С ФИО4 в пользу ФИО1, ФИО2, ФИО3 в равных долях взыскано 1395000 руб., 62500 руб. – неосновательное обогащение, 3526 руб. 37 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 17.01.2018 по 24.10.2018, 15800 руб. – расходы за проведение почерковедческой экспертизы, 500 руб. – расходы за оформление справки по стоимости автомобиля, 40000 руб. – расходы за услуги представителя, 3105 руб. 37 коп. – расходы по госпошлине. Решение вступило в законную силу 18 апреля 2019 года, однако ответчик уклоняется от его исполнения. На 04 декабря 2019 года по указанному решению ответчик выплатил в пользу ФИО2 116299 руб. 95 коп., в пользу ФИО3 97348 руб. 61 коп., в пользу ФИО1 97368 руб. 63 коп. 

В судебном заседании истцы ФИО2, ФИО1, ФИО3 на удовлетворении иска настаивали. 

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась, извещена, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие (л.д. 92), а также отзыв (л.д. 93-94), в котором против исковых требований возражала, ссылаясь на то, что истцы уже реализовали свое право на возмещение убытков в форме индексации по ст. 208 ГПК РФ. 

Выслушав истцов, огласив исковое заявление, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении иска. 

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с ч. 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В судебном заседании установлено, что решением Озерского городского суда Челябинской области от 20 декабря 2018 года частично удовлетворены исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 к ФИО4 о признании договора купли-продажи автомобиля недействительным, взыскании стоимости автомобиля, взыскании неосновательного обогащения и процентов за пользование чужими денежными средствами. В удовлетворении встречного иска ФИО4 к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о признании автомобиля общей совместной собственностью, исключении 1/2 доли из наследственной массы отказано. С ФИО4 в пользу ФИО1, ФИО2, ФИО3 в равных долях взыскано 1395000 руб., 62500 руб. – неосновательное обогащение, 3526 руб. 37 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 17.01.2018 по 24.10.2018, 15800 руб. – расходы за проведение почерковедческой экспертизы, 500 руб. – расходы за оформление справки по стоимости автомобиля, 40000 руб. – расходы за услуги представителя, 3105 руб. 37 коп. – расходы по госпошлине. Решение вступило в законную силу 18 апреля 2019 года (л.д. 53-58). 

В соответствии с п. 1 ст. 395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

В случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором (п. 1 ст. 395 ГК РФ).

Истцы просят взыскать проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 18 апреля 2019 года, то есть с момента вступления в законную силу решения суда от 20.12.2019 года. 

Расчет процентов по ст. 395 ГК РФ: 

Сумма долга на 18 апреля 2019 года в пользу ФИО3 - 516 110,58 р.

18.04.2019-11.06.2019 г.:516 110,58 ? 55 ? 7.75% / 365=6 027,18 руб. 

Погашение части долга 11.06.2019 г.: 10 955,89 р. 

12.06.2019-16.06.2019 г.: 505 154,69 ? 5 ? 7.75% / 365=536, 29 р.

17.06.2019-05.07.2019 г.: 505 154,69 ? 19 ? 7.5% / 365=1 972,18 р.

Погашение части долга 05.07.2019 г.: 3 544,50 р.

06.07.2019-16.07.2019 г.: 501 610,19 ? 11 ? 7.5% / 365=1 133,78 р.

Погашение части долга 16.07.2019 г.: 13 979,94 р. 

17.07.2019 г.: 487 630,25 ? 1 ? 7.5% / 365=100,20 р.

Погашение части долга 17.07.2019 г.: 1 530,14 р. 

18.07.2019 г.: 486 100,11 ? 1 ? 7.5% / 365 = 99,88 р.

Погашение части долга 18.07.2019 г.: 1 877,83 р. 

19.07.2019-28.07.2019 г.: 484 222,28 ? 10 ? 7.5% / 365 = 994,98 р.

29.07.2019-05.08.2019 г.: 484 222,28 ? 8 ? 7.25% / 365 = 769,45 р.

Погашение части долга 05.08.2019 г.: 3 955,37 р. 

06.08.2019-12.08.2019 г.: 480 266,91 ? 7 ? 7.25% / 365=667,77 р.

Погашение части долга 12.08.2019 г.: 11 508,63 р.

13.08.2019-19.08.2019 г.: 468 758,28 ? 7 ? 7.25% / 365=651,77 р.

Погашение части долга 19.08.2019 г.: 4 748,10 р. 

20.08.2019-08.09.2019 г.: 464 010,18 ? 20 ? 7.25% / 365 = 1 843,33 р.

09.09.2019-13.09.2019 г.: 464 010,18 ? 5 ? 7% / 365=444,94 р.

Погашение части долга 13.09.2019 г.: 10 887,63 р. 

14.09.2019-16.09.2019 г.: 453 122,55 ? 3 ? 7% / 365=260,70 р.

Погашение части долга 16.09.2019 г: 3 075,84 р. 

17.09.2019 г.: 450 046,71 ? 1 ? 7% / 365 = 86,31 р.

Погашение части долга 17.09.2019 г: 1 527,92 р. 

18.09.2019-11.10.2019 г.: 448 518,79 ? 24 ? 7% / 365=2 064,42 р.

Погашение части долга 11.10.2019 г.: 18 930,18 р. 

12.10.2019-18.10.2019 г: 429 588,61 ? 7 ? 7% / 365 = 576,71 р.

Погашение части долга 18.10.2019 г.: 3 075,84 р. 

19.10.2019-27.10.2019 г.: 426 512,77 ? 9 ? 7% / 365=736,17 р.

28.10.2019-11.11.2019 : 426512,76х15х 6,5% / 365=1139,31 руб.

Погашение части долга 11.11.2019 г.: 4 674,96 р. 

12.11.2019 - 19.11.2019 г.: 421 837,80 ? 8 ? 6.5% / 365 = 600,97 р.

Погашение части долга 19.11.2019 г.: 3 075,84 р. 

20.11.2019-11.12.2019 г.: 418 761,96 ? 22 ? 6.5% / 365 = 1 640,63 р.

Погашение части долга 11.12.2019 г.: 11 347,17 р. 

12.12.2019-15.12.2019 г.: 407 414,79 ? 4 ? 6.5% / 365 = 290,21 р.

16.12.2019 г.: 407 414,79 ? 1 ? 6.25% / 365 = 69,76 р.

Погашение части долга 16.12.2019 г.: 3 075,84 р. 

17.12.2019-31.12.2019 г.: 404 338,95 ? 15 ? 6.25% / 365 = 1 038,54 р.

01.01.2020-16.01.2020 г.: 404 338,95 ? 16 ? 6.25% / 366 = 1 104,75 р.

Погашение части долга 16.01.2020 г.: 3 075,84 р. 

17.01.2020-21.01.2020 г.: 401 263,11 ? 5 ? 6.25% / 366 = 342,61 р.

Погашение части долга 21.01.2020 г.: 6 188,34 р. 

Погашение части долга 21.01.2020 г.: 3 094,17 р. 

22.01.2020-23.01.2020 г.: 391 980,60 ? 2 ? 6.25% / 366 = 133,87 р.

Погашение части долга 23.01.2020 г. (на основании постановления о зачете встречных требований): 21 840,51 р. 

24.01.2020-06.02.2020 г.: 370 140,09 ? 14 ? 6.25% / 366 = 884,90 р.

Погашение части долга 06.02.2020 г.: 3 428,38 р. 

Погашение части долга 06.02.2020 г.: 3 428,38 р. 

Погашение части долга 06.02.2020 г.: 3 428,38 р. 

07.02.2020-09.02.2020 г.: 359 854,95 ? 3 ? 6.25% / 366 = 184,35 р.

10.02.2020-11.02.2020 г.: 359 854,95 ? 2 ? 6% / 366 = 117,99 р.

Сумма процентов составила: 26513 руб. 95 коп. 

Сумма долга на 18 апреля 2019 года в пользу ФИО1 - 516 110,58 р.

18.04.2019- 11.06.2019 г.: 516 110,58 ? 55? 7.75% / 365= 6027 руб. 18 коп. 

Погашение части долга 11.06.2019 г.: 10 955,89 р. 

12.06.2019-16.06.2019 г.: 505 154,69 ? 5 ? 7.75% / 365 = 536, 29 руб. 

17.06.2019- 05.07.2019 г.: 505 154,69 ? 19 ? 7.5% / 365 = 1 972,18 р.

Погашение части долга 05.07.2019 г.: 3 544,50 р. 

06.07.2019-16.07.2019 г.: 501 610,19 ? 11 ? 7.5% / 365=1 133,78 р.

Погашение части долга 16.07.2019 г.: 13 979,94 р. 

17.07.2019 г.: 487 630,25 ? 1 ? 7.5% / 365 = 100,20 р.

Погашение части долга 17.07.2019 г.: 1 530,14 р.

18.07.2019 г.: 486 100,11 ? 1 ? 7.5% / 365 = 99,88 р.

Погашение части долга 18.07.2019 г.: 1 877,84 р. 

19.07.2019-28.07.2019 г.: 484 222,27 ? 10 ? 7.5% / 365 = 994,98 р.

29.07.2019-05.08.2019 г.: 484 222,27 ? 8 ? 7.25% / 365 = 769,45 р.

Погашение части долга 05.08.2019 г.: 3 955,37 р. 

06.08.2019-12.08.2019 г.: 480 266,91 ? 7 ? 7.25% / 365 = 667,77 р.

Погашение части долга 12.08.2019 г.: 11 508,63 р. 

13.08.2019-19.08.2019 г.: 468 758,28 ? 7 ? 7.25% / 365 = 651,77 р.

Погашение части долга 19.08.2019 г.: 4 748,11 р. 

20.08.2019-08.09.2019 г.: 464 010,17 ? 20 ? 7.25% / 365 = 1 843,33 р.

09.09.2019-13.09.2019 г.: 464 010,17 ? 5 ? 7% / 365 = 444,94 р.

Погашение части долга 13.09.2019 г.: 10 887,63 р. 

14.09.2019 - 16.09.2019 г.: 453 122,54 ? 3 ? 7% / 365 = 260,70 р.

Погашение части долга 16.09.2019 г.: 3 075,84 р. 

17.09.2019 г.: 450 046,70 ? 1 ? 7% / 365 = 86,31 р.

Погашение части долга 17.09.2019 г.: 1 527,92 р. 

18.09.2019-11.10.2019 г.: 448 518,78 ? 24 ? 7% / 365=2 064,42 р.

Погашение части долга 11.10.2019 г.: 18 930,18 р. 

12.10.2019-18.10.2019 г.: 429 588,60 ? 7 ? 7% / 365 = 576,71 р.

Погашение части долга 18.10.2019 г.: 3 075,84 р. 

19.10.2019-27.10.2019 г.: 426 512,76 ? 9 ? 7% / 365 = 736,17 р.

28.10.2019-11.11.2019 г.: 426 512,76 ? 15 ? 6.5% / 365 = 1 139,31 р.

Погашение части долга 11.11.2019 г.: 4 674,96 р. 

12.11.2019 - 19.11.2019 г.: 421 837,80 ? 8 ? 6.5% / 365 = 600,97 р.

Погашение части долга 19.11.2019 г.: 3 075,84 р. 

20.11.2019-11.12.2019 г.: 418 761,96 ? 22 ? 6.5% / 365 = 1 640,63 р.

Погашение части долга 11.12.2019 г.: 11 347,17 р. 

12.12.2019-15.12.2019 г.: 407 414,79 ? 4 ? 6.5% / 365 = 290,21 р.

16.12.2019 г.: 407 414,79 ? 1 ? 6.25% / 365 = 69,76 р.

Погашение части долга 16.12.2019 г.: 3 075,84 р. 

17.12.2019-31.12.2019 г.: 404 338,95 ? 15 ? 6.25% / 365 = 1 038,54 р.

01.01.2020-16.01.2020 г.: 404 338,95 ? 16 ? 6.25% / 366 = 1 104,75 р.

Погашение части долга 16.01.2020 г.: 3 075,84 р. 

17.01.2020-21.01.2020 г.: 401 263,11 ? 5 ? 6.25% / 366 = 342,61 р.

Погашение части долга 21.01.2020 г.: 6 188,34 р. 

Погашение части долга 21.01.2020 г.: 3 094,17 р. 

22.01.2020-23.01.2020 г.: 391 980,60 ? 2 ? 6.25% / 366 = 133,87 р.

Погашение части долга 23.01.2020 г. (на основании постановления о зачете встречных требований): 21 840,51 р. 

24.01.2020-06.02.2020 г.: 370 140,09 ? 14 ? 6.25% / 366 = 884,90 р.

Погашение части долга 06.02.2020 г.: 3 428,38 р. 

Погашение части долга 06.02.2020 г.: 3 428,38 р. 

Погашение части долга 06.02.2020 г.: 3 428,38 р. 

07.02.2020-09.02.2020 г.: 359 854,95 ? 3 ? 6.25% / 366 = 184,35 р.

10.02.2020-11.02.2020 г.: 359 854,95 ? 2 ? 6% / 366 = 117,99 р.

Сумма процентов составила: 26513 руб. 95 коп.

Сумма долга на 18 апреля 2019 года в пользу ФИО2 - 516 110,58 р.

18.04.2019-11.06.2019 г.: 516 110,58 ? 55 ? 7.75% / 365 = 6027 руб. 18 коп. 

Погашение части долга 11.06.2019 г.: 10 955,89 р. 

12.06.2019-14.06.2019 г.: 505 154,69 ? 3 ? 7.75% / 365 = 321, 77 руб., Погашение части долга 14.06.2019 г.: 9 120,42 р. 

15.06.2019-16.06.2019 г.: 496 034,27 ? 2 ? 7.75% / 365 = 210,64 р.

17.06.2019 г.: 496 034,27 ? 1 ? 7.5% / 365 = 101,92 р.

Погашение части долга 17.06.2019 г.: 4 800,19 р. 

18.06.2019-19.06.2019 г.: 491 234,08 ? 2 ? 7.5% / 365 = 201,88 р.

Погашение части долга 19.06.2019 г.: 5 030,56 р. 

20.06.2019-05.07.2019 г.: 486 203,52 ? 16 ? 7.5% / 365 = 1 598,48 р.

Погашение части долга 05.07.2019 г.: 3 544,51 р. 

06.07.2019-16.07.2019 г.: 482 659,01 ? 11 ? 7.5% / 365 = 1 090,94 р.

Погашение части долга 16.07.2019 г.: 13 979,94 р. 

17.07.2019 г.: 468 679,07 ? 1 ? 7.5% / 365 = 96,30 р.

Погашение части долга 17.07.2019 г.: 1 530,14 р. 

18.07.2019 г.: 467 148,93 ? 1 ? 7.5% / 365 = 95,99 р.

Погашение части долга 18.07.2019 г.: 1 877,84 р. 

19.07.2019-28.07.2019 г.: 465 271,09 ? 10 ? 7.5% / 365 = 956,04 р.

29.07.2019-05.08.2019 г.: 465 271,09 ? 8 ? 7.25% / 365 = 739,33 р.

Погашение части долга 05.08.2019 г.: 3 955,37 р. 

06.08.2019-12.08.2019 г.: 461 315,72 ? 7 ? 7.25% / 365 = 641,42 р.

Погашение части долга 12.08.2019 г.: 11 508,66 р. 

13.08.2019-19.08.2019 г.: 449 807,06 ? 7 ? 7.25% / 365 = 625,42 р.

Погашение части долга 19.08.2019 г.: 4 748,12 р. 

20.08.2019 - 08.09.2019 г.: 445 058,94 ? 20 ? 7.25% / 365 = 1 768,04 р.

09.09.2019 - 13.09.2019 г.: 445 058,94 ? 5 ? 7% / 365 = 426,77 р.

Погашение части долга 13.09.2019 г.: 10 887,66 р. 

14.09.2019-16.09.2019 г.: 434 171,28 ? 3 ? 7% / 365 = 249,80 р.

Погашение части долга 16.09.2019 г.: 3 075,85 р. 

17.09.2019 г.: 431 095,43 ? 1 ? 7% / 365 = 82,68 р.

Погашение части долга 17.09.2019 г.: 1 527,93 р. 

18.09.2019-11.10.2019 г.: 429 567,50 ? 24 ? 7% / 365 = 1 977,19 р.

Погашение части долга 11.10.2019 г.: 18 930,21 р. 

12.10.2019-18.10.2019 г.: 410 637,29 ? 7 ? 7% / 365 = 551,27 р.

Погашение части долга 18.10.2019 г.: 3 075,85 р. 

19.10.2019-27.10.2019 г.: 407 561,44 ? 9 ? 7% / 365 = 703,46 р.

28.10.2019-11.11.2019 г.: 407 561,44 ? 15 ? 6.5% / 365 = 1 088,69 р.

Погашение части долга 11.11.2019 г.: 4 674,96 р. 

12.11.2019- 19.11.2019 г.: 402 886,48 ? 8 ? 6.5% / 365 = 573,98 р.

Погашение части долга 19.11.2019 г.: 3 075,85 р. 

20.11.2019 - 11.12.2019 г.: 399 810,63 ? 22 ? 6.5% / 365 = 1 566,38 р.

Погашение части долга 11.12.2019 г.: 11 347,26 р. 

12.12.2019-15.12.2019 г.: 388 463,37 ? 4 ? 6.5% / 365 = 276,71 р.

16.12.2019 г.: 388 463,37 ? 1 ? 6.25% / 365 = 66,52 р.

Погашение части долга 16.12.2019г.: 3 075,85 р. 

17.12.2019-31.12.2019 г.: 385 387,52 ? 15 ? 6.25% / 365 = 989,87 р.

01.01.2020-16.01.2020 г.: 385 387,52 ? 16 ? 6.25% / 366 = 1 052,97 р.

Погашение части долга 16.01.2020 г.: 3 075,85 р. 

17.01.2020- 21.01.2020 г.: 382 311,67 ? 5 ? 6.25% / 366 = 326,43 р.

Погашение части долга 21.01.2020 г.: 9 282,54 р. 

22.01.2020-23.01.2020 г.: 373 029,13 ? 2 ? 6.25% / 366 = 127,40 р.

Погашение части долга 23.01.2020 г. (на основании постановления о зачете встречных требований): 21 840,51 р. 

24.01.2020-06.02.2020 г.: 351 188,62 ? 14 ? 6.25% / 366 = 839,59 р.

Погашение части долга 06.02.2020 г.: 10 285,14 р. 

07.02.2020-09.02.2020 г.: 340 903,48 ? 3 ? 6.25% / 366 = 174,64 р.

10.02.2020-11.02.2020 г.: 340 903,48 ? 2 ? 6% / 366 = 111,77 р.

Сумма процентов составила: 25661 руб. 47 коп.

Расчет произведен судом на основании сведений о погашении задолженности, произведенном в рамках исполнительного производства, представленных Озёрским городским отделом судебных приставов УФССП России по Челябинской области (л.д. 59, 70-91, 99-127).

Доводы ответчика о том, что взыскание суммы индексации препятствует взысканию процентов за пользование чужими денежными средствами судом признаны несостоятельными.

Определением Озёрского городского суда Челябинской области от 28 января 2020 года (л.д. 96-98) взыскана индексация денежной суммы, взысканной на основании решения Озёрского городского суда от 20 декабря 2018 года. С ФИО4 в пользу ФИО1 взыскана индексация за период с 18 апреля 2019 года по 12 декабря 2019 года в сумме 4631 руб. 60 коп., судебные расходы в сумме 1000 руб.; с ФИО4 в пользу ФИО2 взыскана индексация за период с 18 апреля 2019 года по 12 декабря 2019 года в сумме 4558 руб. 32 коп., судебные расходы в сумме 1000 руб.; с ФИО4 в пользу ФИО1 взыскана индексация за период с 18 апреля 2019 года по 12 декабря 2019 года в сумме 4631 руб. 60 коп., судебные расходы в сумме 1000 руб. 

Вместе с тем, правовая природа индексации отличается от процентов за пользование чужими денежными средствами, предусмотренными ст. 395 ГК РФ, несмотря на то, что разница между указанными способами защиты прав очень существенна. Прежде всего, требования о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами являются исковыми требованиями, а индексация присужденных денежных средств производится судом, принявшим решение, по заявлению стороны, из чего вытекает, что при подаче заявления об индексации нет необходимости уплачивать государственную пошлину.

Кроме того, индексация является самостоятельным способом защиты прав взыскателя, не связанным с наличием либо отсутствием вины в действиях (бездействии) должника, в отличие от взыскания процентов за пользование чужими денежными средствами, которые могут рассматриваться как одна из форм ответственности должника за ненадлежащее исполнение обязательства.

Более того, взыскание индексации присужденных денежных средств не исключает возможности взыскания процентов за пользование чужими денежными средствами, а также убытков и применения иных способов защиты нарушенных прав. Наличие права на обращение в суд с просьбой об индексации присужденных сумм в порядке ст. 208 ГПК РФ не лишает истца возможности обратиться в суд с требованием о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами в порядке ст. 395 ГК РФ.

Суд также считает подлежащими удовлетворению требования о взыскании с ответчика в пользу истцов процентов за пользование чужими денежными средствами, начиная с 12 февраля 2020 года и по дату фактического погашения задолженности.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Как следует из квитанции-договора № от 12.12.2019 года, истцами понесены расходы по оплате юридических услуг в размере 3000 рублей. 

Согласно ч. 1 ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах. 

Исходя из разъяснений п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 1 от 21 января 2016 г. «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» разумным следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства. 

С учетом объема предоставленных услуг (подготовка искового заявления) суд считает, что сумма 3000 рублей не является завышенной и с ответчика ФИО4 в пользу истцов ФИО2, ФИО1, ФИО3 подлежат взысканию расходы по оплате юридических услуг в размере 1000 рублей каждому, а также понесенные расходы по оплате госпошлины в пользу ФИО2 в сумме 969 руб. 84 коп., в пользу ФИО1 995 рублей 41 коп., и ФИО3 в сумме 995 рублей 41 коп. каждому.

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО1, ФИО2, ФИО3 к ФИО4 о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО2 проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 18 апреля 2019 года по 11 февраля 2020 года в размере 25 661 руб. 47 коп., проценты за пользование чужими денежными средствами, начиная с 12 февраля 2020 года до момента фактического исполнения основного обязательства; а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 969 руб. 84 коп., расходы по оплате юридических услуг в сумме 1000 рублей; 

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 18 апреля 2019 года по 11 февраля 2020 года в размере 26513 руб. 95 коп.; проценты за пользование чужими денежными средствами, начиная с 12 февраля 2020 года до момента фактического исполнения основного обязательства, а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 995 рублей 41 коп., расходы по оплате юридических услуг в сумме 1000 рублей. 

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО3 проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 18 апреля 2019 года по 11 февраля 2020 года в размере 26 513 руб. 95 коп.; проценты за пользование чужими денежными средствами, начиная с 12 февраля 2020 года до момента фактического исполнения основного обязательства; а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 995 рублей 41 коп., расходы по оплате юридических услуг в сумме 1000 рублей. 

В удовлетворении исковых требований о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами в остальной части отказать. 

Решение может быть обжаловано в Челябинский областной суд через Озерский городской суд Челябинской области в течение месяца со дня изготовления решения судом в окончательной форме.

Председательствующий - Ю.Р. Гибадуллина

Мотивированное решение изготовлено 17.02.2020 г.

<

>

<

>

<

> 

<

>

<

>